ДЕЛО №1-159/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Новошахтинск 23 мая 2017г. 

Новошахтинский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи ШИШ С.А., 

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора г.Новошахтинска ПОКЛАД И.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката АРУТЮНЯН Э.В.,

при секретаре СТЕПАННИКОВОЙ Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.158 ч.1, 158 ч.1, 158 ч.1, 161 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, 10.10.2016 года в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 50 минут, находясь на территории торгового центра расположенного по адресу 

<

адрес> «а» №, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил взяв с земли двутавровые балки марки «35 Б 1», в количестве 3 штук общим весом 247 кг., стоимостью 55 рублей 70 копеек за 1 килограмм, принадлежащие ФИО3, после чего, завладев похищенным, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ФИО3 материальный ущерб на общую сумму 13 757 рублей 90 копеек.

Он же, 11.10.2016 года в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 50 минут, находясь на территории магазина ООО ТП «Магазин №» расположенного по адресу 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил взяв с земли металлические балки размером «16» в количестве 4 штук, общим весом 286,2 кг, стоимостью 43 рубля за 1 кг, металлическую балку размером «20» весом 126 кг, стоимостью 44 рубля за 1 кг, принадлежащие ООО ТП «Магазин №», после чего, завладев похищенным, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО ТП «Магазин №» материальный ущерб на общую сумму 17 850 рублей 60 копеек.

Он же, 03.12.2016 года в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 25 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, находясь в помещении Семейного Гипермаркета «Магнит» АО «Тандер», расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, подойдя к торговому стеллажу с алкогольной продукцией, расположенному в торговом зале вышеуказанного магазина, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил взяв со стеллажа 1 бутылку коньяка «Старейшина» объемом 0,5 литра стоимостью 698 рублей 31 копейка, принадлежащую АО «Тандер», при этом спрятал ее под куртку находящуюся на нем и завладев похищенным направился к выходу из вышеуказанного магазина, где был замечен продавцом, который потребовал от ФИО1 ФИО12 остановиться и вернуть похищенное, однако ФИО1 осознавая, что его действия стали носить открытый характер, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, не реагируя на законные требования продавца магазина вернуть похищенное, удерживая при себе 1 бутылку коньяка «Старейшина» объемом 0,5 литра с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на сумму 698 рублей 31 копейка.

Он же, 03.01.2017 года, в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 00 минут, находясь в торговом зале Семейного Гипермаркета «Магнит», расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил, взяв с торгового стеллажа, расположенного в торговом зале вышеуказанного магазина и положив себе под находившуюся на нем куртку 1 бутылку коньяка «СтарКС Хайаси и Элеганс» объемом 0,5 литра стоимостью 1 313 рублей 87 копеек, кассеты для станка «жилет фьюжн проглайд» в количестве 2 штук стоимостью 897 рублей 69 копеек за 1 кассету на сумму 1 795 рублей 38 копеек, принадлежащее АО «Тандер», после чего, завладев похищенным, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 3 109 рублей 25 копеек.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя признал полностью и поддержал ранее заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, характер и последствия заявленного им ходатайства осознает, заявляет его добровольно после проведения консультации с защитником. 

Выслушав подсудимого ФИО1, защитника Арутюнян Э.В., мнение государственного обвинителя Поклад И.А.ФИО9 

<

данные изъяты> не возражавших против проведения судебного заседания в особом порядке, огласив заявления представителей потерпевших ФИО4, ФИО6, ФИО5, просивших рассмотреть уголовное дело в их отсутствие, не возражавших против рассмотрения дела в особом порядке, суд считает возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке, поскольку требования ст.314 УПК РФ полностью соблюдены. 

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует: 

- по эпизоду от 10.10.2016 года по ст.158 ч.1 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду от 11.10.2016 года по ст.158 ч.1 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду от 03.12.2016 года по ст.161 ч.1 УК РФ как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества;

- по эпизоду от 03.01.2017 года по ст.158 ч.1 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, посредственно характеризующегося по месту жительства, вину признавшего, раскаявшегося, обстоятельствами смягчающих наказание подсудимому суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, обстоятельством отягчающим наказание подсудимому суд признает рецидив преступлений, поэтому суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно лишь в условиях изоляции его от общества. 

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.158 ч.1, 158 ч.1, 161 ч.1, 158 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по эпизоду от 10.10.2016 года по ст.158 ч.1 УК РФ в виде 1 /одного/ года лишения свободы;

- по эпизоду от 11.10.2016 года по ст.158 ч.1 УК РФ в виде 1 /одного/ года лишения свободы;

- по эпизоду от 03.12.2016 года по ст.161 ч.1 УК РФ в виде 1 /одного/ года 6 /шести/ месяцев лишения свободы;

- по эпизоду от 03.01.2017 года по ст.158 ч.1 УК РФ в виде 1 /одного/ года лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний к отбытию определить наказание в виде 2 /двух/ лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 23.05.2017 года. Зачесть в срок отбытия наказания время его содержания под стражей с 21.04.2017г. по 22.05.2017г. включительно.

Меру пресечения оставить прежней в виде содержания под стражей. 

Вещественные доказательства: 

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> - хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд с подачей жалобы, представления через Новошахтинский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденному, в течение 10 суток со дня вручения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен председательствующим в совещательной комнате.

Председательствующий